
Sbírka zákonů a nařízení, č. 256. 1081

galerii, knihovnu a pod.), mohou býti do ci
ziny nebo do území obsazeného cizí mocí vy
vezena jen se svolením ministerstva školství 
a národní osvěty.

§2.

Svolení podle § 1 může býti uděleno, není-li 
proti zamýšlenému vývozu námitek s hlediska 
veřejných zájmů. Při posuzování veřejných 
zájmů postupuje úřad podle volného uvážení.

§3.
Za účelem zajištění, ochrany a evidence 

věcí, na něž se vztahují ustanovení tohoto 
opatření, může ministerstvo školství a ná
rodní osvěty pro jednotlivé případy vydávati 
příkazy a zákazy ve veřejném zájmu nutné.

§ 4.
t1) Kdo vědomě nebo z hrubé nedbalosti 

vyveze bez svolení úřadu (§1) věc umělecky 
nebo památkově zvláště hodnotnou, bude po
trestán soudem pro přečin vězením od 
čtrnácti dnů do tří měsíců a peněžitým tres- 
tem od 5000 Kč do 100.000 Kč, za okolností 
zvláště přitěžujících tuhým vězením od jed
noho měsíce do šesti měsíců a peněžitým tres- 
tem od 10.000 Kč do 300.000 Kč.

(2) Soud prohlásí věc, která byla před
mětem trestného činu, nebo její tuzemskou 
hodnotu, anebo cenu za věc skutečně získa
nou, je-li tato vyšší, za propadlou. Soud 
může tak učiniti i tehdy, nelze-li určitou 
osobu stíhati nebo odsouditi. Propadnutím 
nesmí býti dotčeno právo třetích osob na 
trestném činu nezúčastněných.

(3) Peněžité tresty a propadlé věci (hodno
ta, cena) připadají státu.

(4) Pokud to zvláštní povaha činu nevylu
čuje, je pokus tohoto přečinu trestný i v ze
mích Slovenské a Podkarpatoruské.

§ 5-
Jiná přestoupení tohoto opatření a pře

stoupení příkazů a zákazů podle něho vyda
ných trestá bez újmy potrestání podle usta
novení přísnějších okresní úřad trestem na 
penězích do 5000 Kč nebo vězením (uzamče
ním) do čtrnácti dnů, za přitěžujících okol
ností trestem na penězích od 1000 Kč do
100.000 Kč nebo vězením (uzamčením) od 
čtrnácti dnů do tří měsíců. Pro případ nedo- 
bytnosti uloží se zároveň náhradní trest vě
zení (uzamčení) podle míry zavinění v me
zích trestu vězení (uzamčení) stanoveného 
pro tu kterou skupinu případu.

§6.

Při odsouzení pro vývoz věci umělecky nebo 
památkově zvláště hodnotné bez svolení úřa
du (§ 1), pokud nejde o přečin trestný podle 
§ 4, může okresní úřad prohlásiti věc nebo 
její tuzemskou hodnotu, anebo cenu za věc 
skutečně získanou, je-li tato vyšší, za pro
padlou. Ustanovení § 4, odst. 2, věty 2 a 3 
platí obdobně.

§7.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři školství a ná
rodní osvěty, spravedlnosti a vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bačinský v. r.

256.
Vládní nařízení 

ze dne 28. října 1938, 
jímž se pro brannou pohotovost státu vyhlá
šenou v roce 1938 upravují některé platové 
poměry vojenských gážistů, občanských stát
ních zaměstnanců a občanských zaměstnanců 
jiných veřejnoprávních korporací, konajících 
činnou službu vojenskou jako vojenské osoby 
z počtu mužstva nebo konajících službu ve 
svém občanském poměru u vojenských 

útvarů.
Vláda republiky československé^ nařizuje 

podle § 138 zákona ze dne 13. května 1936, 
č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle § 60 
ústavní listiny:

i I-
Ustanovení vládních nařízení ze dne 25. 

září 1938, č. 191 Sb. z. a n., jímž se na dobu 
branné pohotovosti státu upravuji nektere 
platové poměry vojenských gážistů z povo.am 
a jiných státních (veřejných) zaměstnanců, 
a ze dne 25. září 1938, č. 192 Sb. z. a m, o ná
ležitostech osob, konajících za branné pohoto
vosti státu vojenskou službu nebo přidělen\ch 
k vojenským útvarům, podle nichž za branné 
pohotovosti státu přísluší na místo cinovneho

144*



1082 Sbírka zákonů a nařízení, č. 257.

paušální měsíční příspěvek na úschovu svrš
ků, neplatí pro dobu branné pohotovosti státu 
vyhlášeně vládní vyhláškou ze dne 23. září 
1938, č. 183 Sb. z. a n., o vstupu státu do 
branné pohotovosti.

§ 2.

(!) Od 1. listopadu 1938 se za branné poho
tovosti státu vyhlášené vládní vyhláškou 
č. 183/1938 Sb. z. a n. vyplácí vojenským gá- 
žistům v záloze s výjimkou osob uvedených 
v § 4 vládního nařízení č. 191/1938 Sb. z. a n. 
vojenský služební plat ve třech stejných část
kách ve dnech 1., 11. a 21. příslušného mě
síce.

(2) Na výplaty podle předcházejícího od
stavce se nevztahuje ustanovení § 15 vládního 
nařízení č. 192/1938 Sb. z. a n.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři financí, národní 
obrany a vnitra v dohodě se všemi ostatními 
ministry.

Syrový v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečka v. r.

Dr. Bačinský v. r.

257.
Vládní nařízení 

ze dne 28. října 1S38, 
kterým se mění zákon ze dne 28. března 1935, 
č. 52 Sb. z. a n., o pobytu cizinců, a vládní na
řízení ze dne 21. května 1937, č. 82 Sb. z. a n., 
jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 13. 
března 1928, č. 39 Sb. z. a n., o ochraně do

mácího trhu práce.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května

1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

čl. I.

§ 6 zák. č. 52/1935 a čl. II vl. nař. č. 82/ 
1937 Sb. z. a n. se zrušují.

čl. II.

(1) ’ Cizinci, požívající dosud některé vý
hody podle § 6, odst. 1, písni, a) až c) zák. 
č. 52/1935 Sb. z. a n. a čl. II vl. nař. č. 82/ 
1937 Sb. z. a n., jsou povinni zažádati za po- ' 
volení pobytu podle § 1 zák. č. 52/1935 Sb. z. 
a n. do 15 dnů ode dne účinnosti tohoto na
řízení. Až do pravoplatného rozhodnutí o žá
dosti mohou žadatelé j>okračovati ve své po 
právu započaté výdělečné činnosti, nesmějí 
však započíti jinou výdělečnou činnost.

(2) Povolení pobytu, udělená cizincům po
žívajícím výhody podle § 6, odst. 4 zák. 
č. 52/1935 Sb. z. a n., pozbývají platnosti. 
Takoví cizinci jsou povinni zažádati za nové 
povolení pobytu podle § 1 zák. č. 52/1935 Sb. 
z. a n. do 15 dnů od účinnosti tohoto nařízení. 
Ustanovení odst. 1, věty druhé platí i zde.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení ; provede je ministr vnitra v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Kajdoš v. r.

Cemý v. r. Husárek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Bukovský v. r. Dr. Zenkl v. r.

Dr. Karvaš v. r. Ing. Vavrečka v. r.

Dr. Bačinský v. r.

Státní tiskárna v Praze.


